

Số: 41 /KH-BHXH-TĐ

Quảng Nam, ngày 10 tháng 09 năm 2021

**KẾ HOẠCH**  
**Phối hợp tuyên truyền chính sách, pháp luật**  
**về bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế trong đoàn viên thanh niên**  
**năm 2021**

Thực hiện Chương trình phối hợp số 05/CTr-BHXH-TĐ, ngày 20/08/2021 giữa Bảo hiểm xã hội tỉnh và Tỉnh đoàn Quảng Nam về phối hợp tuyên truyền chính sách, pháp luật bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế (BHXH, BHYT) giai đoạn 2021-2025, Bảo hiểm xã hội tỉnh và Tỉnh đoàn Quảng Nam xây dựng Kế hoạch phối hợp tuyên truyền chính sách, pháp luật BHXH, BHYT năm 2021, cụ thể như sau:

**I. Mục đích yêu cầu**

1. Đẩy mạnh các hoạt động thông tin, tuyên truyền, nâng cao nhận thức của cán bộ, đoàn viên, thanh niên (ĐVTN) về chính sách pháp luật BHXH, BHYT; quyền lợi và trách nhiệm của người dân khi tham gia BHXH, BHYT, nhất là tham gia BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình, BHYT học sinh, sinh viên; nâng cao nhận thức của ĐVTN về vai trò trụ cột của chính sách BHXH, BHYT trong việc đảm bảo an sinh xã hội trên địa bàn tỉnh để ĐVTN tham gia và hưởng quyền lợi về BHXH, BHYT, góp phần giảm nghèo bền vững, từng bước đưa chính sách, pháp luật BHXH, BHYT đi vào cuộc sống.

2. Chương trình phối hợp tuyên truyền phải được cụ thể hóa bằng các hoạt động, việc làm thường xuyên và đột xuất theo chức năng, nhiệm vụ của mỗi cơ quan, đảm bảo thiết thực, hiệu quả. Tổ chức sơ kết, rút kinh nghiệm để làm cơ sở cho việc xây dựng và ký kết hợp đồng phối hợp cho những năm tiếp theo.

**II. Nguyên tắc phối hợp**

1. Theo đúng chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của mỗi cơ quan; phát huy vai trò, tích cực phối hợp, tạo điều kiện thuận lợi để hai cơ quan hoàn thành tốt nhiệm vụ.

2. Việc phối hợp công tác được dựa trên nguyên tắc đảm bảo đúng quy định, bình đẳng và tôn trọng lẫn nhau; căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của hai cơ quan theo quy định của pháp luật, nhằm mục đích chung là vận động ĐVTN phối hợp thực hiện công tác tuyên truyền chính sách pháp luật và vận động Nhân dân tham gia BHXH, BHYT.

**III. Nội dung, hình thức phối hợp**

TT	Nội dung	Hình thức	Thời gian	Đơn vị chủ trì
1	Tổ chức triển khai Chương trình phối hợp đến BHXH và tổ chức Đoàn các huyện, thị xã, thành phố; chỉ đạo cụ thể hóa nội dung chương trình phối hợp thành kế hoạch thực hiện.	Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc triển khai Chương trình phối hợp	Tháng 9/2021	BHXH tỉnh, Tỉnh Đoàn
2	Tập huấn cho đội ngũ cán bộ, đoàn viên nắm vững chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về BHXH, BHYT; tuyên truyền, phổ biến những nội dung cơ bản của Luật BHXH, Luật BHYT cho cán bộ, ĐVTN.	Tổ chức các lớp tập huấn, cung cấp tài liệu về chủ trương, chính sách pháp luật BHXH, BHYT;	Tháng 10/2021	BHXH tỉnh/ huyện, Tỉnh đoàn/ Huyện đoàn
3	Kết nối các hình thức truyền thông giữa 2 đơn vị; tuyên truyền chính sách BHXH, BHYT; về chuyển đổi số, tiện ích của ứng dụng VssID-BHXH số trên điện thoại di động phục vụ người tham gia BHXH, BHYT.	Viết tin, bài đăng trên website Tỉnh đoàn, truyền hình Thanh niên, Bản tin Thanh niên, các trang fanpage, mạng xã hội...	Từ tháng 10-12/ 2021	Tỉnh đoàn, BHXH tỉnh cung cấp thông tin
4	Ứng dụng công nghệ thông tin, phối hợp tăng cường công tác tuyên truyền, đôn đốc đẩy nhanh tiến độ đăng ký giao dịch điện tử cá nhân, cài đặt, sử dụng ứng dụng VssID – BHXH số trên địa bàn. Phản ánh 100% cán bộ Đoàn, 50% số lượng ĐVTN sử dụng VssID.	Tổ chức hướng dẫn ĐVTN tuyên truyền đăng ký giao dịch điện tử cá nhân; hướng dẫn cài đặt và sử dụng ứng dụng VssID cho ĐVTN.	Từ tháng 10-12/ 2021	BHXH tỉnh/ huyện, Tỉnh đoàn/ Huyện đoàn
5	Chọn 1 xã của Phú Ninh và 1 xã của Tam Kỳ làm thí điểm triển khai từ hệ thống Tỉnh đoàn xuống tới xã đoàn về 2 nội dung: triển khai cài đặt VssID và xây dựng hệ thống Đại lý thu BHXH, BHYT.	Triển khai cài đặt VssID cho người dân trên địa bàn xã thí điểm; Ký Hợp đồng Đại lý thu BHXH, BHYT với xã chọn thí điểm.	Tháng 10/2021	Tỉnh đoàn/ huyện, Tỉnh đoàn, BHXH tỉnh/ huyện

**IV. Kinh phí:** Trích từ nguồn kinh phí tuyên truyền hàng năm của Bảo hiểm xã hội tỉnh Quảng Nam và Bảo hiểm xã hội các huyện, thị xã, thành phố.

## V. Tổ chức thực hiện

### 1. Bảo hiểm xã hội tỉnh

- Chủ trì, phối hợp với Tỉnh đoàn trong việc xây dựng nội dung phối hợp, kịp thời cung cấp nội dung, hình ảnh,... cần tuyên truyền; trực tiếp làm báo cáo

viên tại các hội nghị báo cáo viên, tập huấn, tọa đàm liên quan do Tỉnh đoàn phối hợp Bảo hiểm xã hội tỉnh tổ chức (trong khuôn khổ của Chương trình phối hợp tuyên truyền); kế hoạch tuyên truyền cài đặt và hướng dẫn sử dụng ứng dụng VssID cho ĐVTN và người tham gia BHYT theo hộ gia đình.

- Phòng Truyền thông và Phát triển đối tượng phối hợp với Tỉnh đoàn xem xét các điều kiện chọn 1 xã của Tam Kỳ và Phú Ninh để thí điểm ký Hợp đồng Đại lý thu. Phòng Công nghệ thông tin chủ trì phối hợp với Tỉnh đoàn có kế hoạch triển khai cài đặt VssID cho người dân trên địa bàn xã chọn thí điểm.

- Giao cho Phòng Truyền thông và Phát triển đối tượng làm đơn vị thường trực, chủ trì phối hợp với các phòng nghiệp vụ liên quan của Bảo hiểm xã hội tỉnh để tham mưu và liên hệ với Ban Tổ chức – Kiểm tra Tỉnh đoàn để thực hiện chương trình, kế hoạch phối hợp tuyên truyền.

## **2. Tỉnh đoàn**

- Phối hợp với Bảo hiểm xã hội tỉnh trong xây dựng và triển khai kế hoạch phối hợp tuyên truyền; có giải pháp tích cực để triển khai thực hiện các nội dung phối hợp tuyên truyền có chất lượng, hiệu quả. Tập trung tuyên truyền cài đặt và hướng dẫn sử dụng ứng dụng VssID cho ĐVTN và người tham gia BHYT theo hộ gia đình trên địa bàn.

- Giao Ban Tổ chức – Kiểm tra Tỉnh đoàn phối hợp với các Phòng chuyên môn của BHXH tỉnh xây dựng kế hoạch tập huấn cho cán bộ, đoàn viên, tổ chức Đoàn các cấp để quán triệt chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về BHXH, BHYT; tuyên truyền, phổ biến những nội dung cơ bản của Luật BHXH, Luật BHYT; BHYT học sinh sinh viên; phát tờ rơi, tài liệu tuyên truyền đến từng hộ gia đình ĐVTN và vận động ĐVTN tham gia BHXH, BHYT, trong đó chú trọng ĐVTN là bí thư chi đoàn các thôn, tổ dân phố.

Cùng với BHXH tỉnh xây dựng kế hoạch triển khai từ hệ thống Tỉnh đoàn xuống tới xã đoàn về 2 nội dung: triển khai cài đặt VssID và xây dựng hệ thống Đại lý thu BHXH, BHYT đối với Tam Kỳ và Phú Ninh, mỗi đơn vị chọn 1 xã làm thí điểm.

- Giao Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn tham mưu đẩy mạnh các hình thức thông tin, tuyên truyền chính sách pháp luật về BHXH, BHYT trên các phương tiện truyền thông, như website Tỉnh đoàn, truyền hình Thanh niên, Bản tin Thanh niên, các trang Fanpage, mạng xã hội...

- Đề xuất khen thưởng hoặc khen thưởng theo thẩm quyền đối với tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác tuyên truyền, phổ biến chính sách pháp luật BHXH, BHYT.

## **3. Bảo hiểm xã hội các huyện, thị xã, thành phố**

- Chủ trì, phối hợp với các huyện, thị, thành đoàn xây dựng kế hoạch phối hợp thực hiện phù hợp với địa phương, đơn vị. Trực tiếp làm báo cáo viên tại các hội nghị báo cáo viên, tập huấn liên quan do các huyện, thị, thành đoàn phối hợp Bảo hiểm xã hội cấp huyện tổ chức.

- Các phòng nghiệp vụ Bảo hiểm xã hội tỉnh và Bảo hiểm xã hội huyện Phú Ninh phối hợp với Thành đoàn Tam Kỳ, Huyện đoàn Phú Ninh xem xét các điều kiện chọn 1 xã, phường để thí điểm ký Hợp đồng Đại lý thu và xây dựng kế hoạch triển khai cài đặt VssID cho ĐVTN và người dân trên địa bàn.

#### **4. Các huyện, thị, thành đoàn**

- Phối hợp với Bảo hiểm xã hội cùng cấp cụ thể hóa Chương trình phối hợp của cấp tỉnh, xây dựng và triển khai kế hoạch phối hợp tuyên truyền phù hợp với địa phương, đơn vị; có giải pháp tích cực để triển khai thực hiện các nội dung phối hợp tuyên truyền có chất lượng, hiệu quả. Tập trung tuyên truyền cài đặt và hướng dẫn sử dụng ứng dụng VssID cho cán bộ đoàn, ĐVTN và người tham gia BHYT theo hộ gia đình trên địa bàn.

- Đối với Thành đoàn Tam Kỳ và Huyện đoàn Phú Ninh phối hợp với Bảo hiểm xã hội cùng cấp xem xét các điều kiện chọn 1 xã, phường để thí điểm ký Hợp đồng Đại lý thu. Phối hợp xây dựng kế hoạch triển khai cài đặt VssID cho ĐVTN và người dân trên địa bàn xã triển khai thí điểm.

Căn cứ vào Kế hoạch, các đơn vị phòng nghiệp vụ liên quan của Bảo hiểm xã hội tỉnh Quảng Nam và Tỉnh đoàn Quảng Nam, Bảo hiểm xã hội các huyện, thị xã, thành phố và các huyện, thị thành đoàn có trách nhiệm triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, bộ phận thường trực của hai cơ quan thường xuyên trao đổi, nếu phát hiện những khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo lãnh đạo hai cơ quan xem xét giải quyết./.

**TỈNH ĐOÀN QUẢNG NAM**  
**BÍ THƯ**



Phạm Thị Thanh

**GIÁM ĐỐC**  
**BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH QUẢNG NAM**



Nguyễn Thanh Danh

**Nơi nhận:**

- TT. Tỉnh ủy, UBND tỉnh
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy } (B/cáo)
- BGĐ BHXH tỉnh, BTV Tỉnh đoàn;
- Các phòng nghiệp vụ BHXH tỉnh;
- BHXH các huyện, TX, TP;
- Các Ban, đơn vị trực thuộc Tỉnh đoàn;
- BTV các huyện, thị, thành đoàn, đoàn trực thuộc;
- Lưu VT: BHXH, TĐ.